

## سپرده‌های ارزی در بانک‌ها زیاد شد

**ایسنا:** براساس تازه‌ترین آمار بانک مرکزی، از بخش پولی و بانکی کشور حجم سپرده‌های ارزی نزد سیستم بانکی تا آذرماه سال جاری به بیش از ۶۳۰ هزار میلیارد تومان رسیده که رشد ۱۱درصدی نسبت به سال گذشته را نشان می‌دهد. حجم این سپرده‌ها در سال گذشته ۵۶۹ هزار میلیارد تومان بوده است که در اسفندماه سال گذشته نیز به ۵۹۲ هزار میلیارد تومان رسید.البته براساس آمار منتشرشده این رقم علاوه بر سپرده‌های ارزی شامل تسهیلات و اعتبارات دریافتی از خارج از کشور نیز می‌شود. از سوی دیگر مجموع سپرده‌های دولت نزد نظام بانکی به همراه تسهیلات این بخش به بیش از ۱۰۹ هزار میلیارد تومان رسیده است که نسبت به آذرماه سال گذشته بیش از ۳۹ درصد رشد داشته است. میزان سپرده‌های دولت نزد نظام بانکی کشور در سال گذشته حدود ۷۸ هزار میلیارد تومان بوده که اکنون رقم صد هزار میلیارد تومان را رد کرده است.

## اقتصاد

در یاد رفتی پور / گروه اقتصاد

powerfulse@gmail.com

بعد از شیوع جهانی ویروس «کرونا» واقت بازارهای چین، دلار پا به عرصه قدرت گذاشت و هم‌چنان در پله‌های اول رشد قیمت قدم می‌گذارد. بازار ارز، حالا با تداوم سایه کرونا تقاضا برای خرید دلار بالا برده و اقتصاد جهان را تحت تأثیر خود قرار داده است. شاخص دلار که نرخ برابری آن در مقابل سبیدی از ارزهای جهانی را اندازه می‌گیرد، در معاملات ۳۰ بهمن با صعود ۰.۱۴ درصدی نسبت به روز قبل و در سطح ۹۹.۳۴۳ واحد بسته شد. این برای سومین بار در یک سال گذشته است که سد مقاومتی دلار شکسته شده و حالا دلار در کانال ۱۴هزار تومان بازی را از سر گرفته است. اگر به عقب باز گردیم متوجه می‌شویم که نوسات ارزی از نیمه دوم سال ۹۶ شروع شد و تا سال ۹۸ نرخ دلار در بازار آزاد محدود‌های بین چهار هزار تومان تا ۱۹ هزار تومان را در نوردید و بارها در این بازه نوسان کرد؛ تا آنجا که طی روزهای آغازین مهرماه سال ۹۷ به دلیل انتظارات تورمی، به سقف تاریخی ۱۹ هزار تومان پهلوزد. پس از آن بارها در مسیرهای افزایشی و کاهش‌ی سردرگم شد و رشدی جهشی، آشفته و نه پیوسته را از سر گذراند و بعد دوباره افت کرد و حالا دوباره دلار از مرزهای افزایشی عبور کرده است. آمارهای روزهای اخیر نشان می‌دهد که بازار ارز وارد فاز جدیدی شده و در یک مسیر صعود قرار گرفته است. گرچه به طور سنتی ماه پایانی سال همواره قیمت ارز با افزایش تقاضا در بازار تغییراتی را تجربه می‌کند، اما ورود

دلار به کانال ۱۴ هزار تومان، این بار با اهمیت ویژه‌ای همراه شده است و دلار از روزهای پایانی آبان‌ماه عزم تازماری برای افزایش را به نمایش گذاشت که اگر نقطه بود، نقطه دلالت در این مقطع زمانی بنزین مرزهای افزایشی عبور کرده است. آمارهای روزهای اخیر نشان می‌دهد که بازار ارز وارد فاز جدیدی شده و در یک مسیر صعود قرار گرفته است. گرچه به طور سنتی ماه پایانی سال همواره قیمت ارز با افزایش تقاضا در بازار تغییراتی را تجربه می‌کند، اما ورود

#### صنایع

## تحریم‌ها حریف افزایش تولید صنایع داخلی نشد

**شهر خبر:** یک کارشناس اقتصادی، در خصوص تأثیر تحریم‌ها بر روند خود کفایی تولیدات ملی گفت: هم‌اکنون با توجه به تحریم‌های آمریکا علیه ایران بیشتر تولیدکنندگان داخلی به سمت خود کفایی گام برمی‌دارند.

میرمعینی افزود: طی چند سال اخیر تولیدکنندگان داخلی توانسته‌اند در صنایع پزشکی و پتروشیمی روند رو به رشدی را پی بگیرند. او در ادامه افزود: دولت برای تولیدکنندگان یک سری امکانات و تسهیلاتی را جهت خودکفایی ملی در نظر گرفته است، اما با توجه به شرایط تحریم کافی نیست. میرمعینی تصریح کرد: تولیدکنندگان صنایع مختلف در داخل کشور با مشکلات کثیری اعم از مواد اولیه، بازارهای فروش، تکنولوژی‌های پیشرفته و غیره مواجه هستند. میرمعینی ادامه داد: مشکلات حوزه تولیدی در کشور مافقط به امور مالی برنمی‌گردد؛ بلکه عوامل تولیدی مثل نیروی انسانی را هم که از مهم‌ترین مسائل در این بخش به حساب می‌آیند در برمی‌گیرد. این کارشناس اقتصادی اظهار کرد: در حال حاضر در بعضی از بخش‌های تولیدی با توجه به شرایط تحریمی که در سطح کشور حاکم است، از بازارهای جهانی عقب افتادیم که می‌توان در این مورد به سطوح مختلف تکنولوژی اشاره کرد. او در ادامه تأکید کرد: کشورهای توسعه یافته با استفاده از تکنولوژی‌های موجود خود توانسته‌اند اقتصاد بازارهای جهانی را در بیشتر کالاهای صنعتی در دست بگیرند. بانک مرکزی برای رونق تولید در جهت افزایش خودکفایی طرحی را با عنوان گواهی مولد در اختیار تولیدکنندگان گذاشته است.

#### اینفوگرافی



## پیش‌فروشی خودروهای جدید تولید داخل به‌زودی آغاز می‌شود

**ایرنا:** وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به رونمایی از سه خودروی جدید در حضور رئیس‌جمهوری گفت: به‌زودی پیش‌فروش این خودروها آغاز می‌شود. رضا رحمانی، در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران افزود: اقدام‌های لازم برای پیش‌فروش این خودروها انجام‌شده است و به‌زودی پیش‌فروش آن‌ها آغاز خواهد شد. وی ادامه داد: خودروهای جدید ۹۰درصد ساخت داخل هستند و تنها بخش کوچکی از قطعات آن‌ها از خارج تأمین می‌شود که برنامه‌ریزی برای تولید داخلی این قطعات برای امسال و سال‌های آینده انجام شده است. رحمانی گفت: این خودروها با استانداردهای روز جهانی منطبق هستند و مصرف بنزین آن‌ها نسبت به خودروهای قبلی کمتر است. وزیر صنعت، معدن و تجارت عرضه این خودروها را در راستای برنامه‌های پیش‌بینی‌شده برای حمایت از صنعت خودرودانست و افزود: خروج خودروهای فرسوده و ورود انواع جدید با این هدف بوده و خودروهایی که امروز رونمایی شد برای تحقق این برنامه است.

برای سومین بار طی یک‌سال گذشته، سد مقاومتی دلار شکسته شد

# عبور از مرز ۱۴ هزار تومان!



شرایط را برای تداوم رشد قیمت دلار در بازار فراهم سازد. این اتفاق بی‌تردید زمینه را برای افزایش نرخ سایر ارزها نیز فراهم خواهد کرد؛ زیرا دلار شاخص ارزی در بازار ایران تلقی می‌شود. در این میان برخی از اقتصاددانان این افزایش نرخ ارز را به مباحث افای‌تی‌اف ربط می‌دهند. نتیجه اجلاس افای‌تی‌اف به‌زودی اعلام می‌شود؛ اما وزیر امور اقتصاد و دارایی می‌گویند این احتمال وجود دارد که منوط به اعلام نتایج نکرده و صراحتاً با

تأکید بر اینکه سرمایه‌گذاران ریسک بازار را در نظر بگیرند، اعلام کرده است که قیمت‌ها به عقب باز خواهد گشت. این سومین باری است که طی یک سال اخیر دلار سد مهم ۱۴هزار تومان را می‌شکند. تاکنون دوبار این بازگشت اتفاق افتاده است؛ باید دید در سومین سدشکنی، پیش‌بینی‌ها چون دو بار گذشته محقق خواهد شد؟ در این صورت بازار ارز مستعد وضعیت ویژه‌ای خواهد بود.

بازگشت از مرز ۱۴ هزار تومان، شرایط را

#### خودرو

### ترخیص خودروهای دپو شده با پرداخت سود بازرگانی

**مهر:** هیئت وزیران به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی با تمدید مهلت ترخیص خودروهای موضوع تصویب‌نامه مورخ ۱۶ دی ۱۳۹۷ مشتمل بر خودروهای سواری دارای قبض اماکن گمرکی، مناطق آزاد تجاری – صنعتی یا مناطق ویژه اقتصادی و نیز خودروهای با ارزش بیش از ۴۰ هزار دلار و پرداخت ۴۰ واحد در صد سود بازرگانی، به مدت سه ماه از تاریخ ابلاغ این تصویب‌نامه موافقت کرد. بر این اساس، ترخیص خودروهای سواری با حجم موتور بالاتر از ۲۵۰۰ سی‌سی امکان‌پذیر نبوده و مشمول مقررات این تصویب‌نامه نمی‌شود. طبق این مصوبه که به‌تازگی ابلاغ شده است خودروهای سواری مربوط به جانبازان موضوع تصویب‌نامه مورخ هفتم بهمن ۱۳۸۷ که تا قبل از صدور مصوبه مورخ ۲۳ شهریور ۱۳۹۷ با ثبت سفارش وارد کشور شده‌اند، از حکم بند فوق مستثنی هستند. ترخیص خودروهای سواری، بدون الزام به رعایت محدودیت حجم موتور ۲۵۰۰ سی‌سی که تا تاریخ ۳۱ مرداد ۱۳۹۷ برای آن‌ها از سوی سازمان‌های مناطق آزاد تجاری – صنعتی قبض انبار صادر شده است، با رعایت مقررات مناطق مذکور و سایر قوانین موجود، برای شماره‌گذاری و تردد در محدوده مجاز تعیین شده برای مناطق، مجاز است. انجام تشریفات گمرکی و ترخیص خودروهای دارای پرونده قضایی که حکم از سوی مراجع رسیدگی می‌شود، مشمول قید زمانی برای ترخیص نبوده و با رعایت سایر مقررات، ترخیص آن‌ها بلا مانع است.

#### بازار

## قیمت طلای جهانی رکورد جدیدی زد

**شهر خبر:** قیمت طلا پس از اینکه تحت تأثیر نگرانی‌ها پیرامون اپیدمی ویروس کرونا از مرز ۱۶۰۰ دلار عبور کرد، در معاملات روز چهارشنبه بازار جهانی بالای این مرز ماند. هر اونس طلا برای تحویل فوری در معاملات بازار سنگاپور تغییر چندانی نداشت و در ۱۶۰۱ دلار و ۷۷ سنت ایستاد. بهای معاملات این بازار، ۱.۳ درصد جهش پیدا کرده و تا مرز ۱۶۰۵ دلار و ۱۰ سنت پیش رفته بود. در بازار معاملات آتی آمریکا، هر اونس طلا با ۰.۱ درصد افزایش، به ۱۶۰۴ دلار و ۸۰ سنت رسید. بازارهای سهام آسیایی و بورس‌های آمریکا با تلاش سرمایه‌گذاران برای زدودن نگرانی‌ها نسبت به اپیدمی ویروس کرونا، صعود کردند.

«استفن اینس»، استراتژیست ارشد بازار در شرکت «کسی کوپ» در این باره اظهار کرد: موج بزرگ ریسک‌گریزی فعلاً از میان رفته است؛ اما پیامدهای اقتصادی این اپیدمی هم‌چنان تقاضا برای طلا را تقویت می‌کند. با وجود اینکه روز سه‌شنبه ۱۳۲ نفر دیگر به شمار قربانیان ویروس کرونا اضافه شد، روند افزایش موارد جدید ابتلا به ویروس کرونا در استان «هوبی» چین آهسته شده است. دلار آمریکا که به‌واسطه افزایش قیمت دلار آمریکا در شرایط ابهامات سیاسی و اقتصادی به ارز مطمئن تبدیل در برابر رقیبان بزرگ خود در بالاترین از چهارماه گذشته ثابت ماند. بر گزارش «ویترز» سرمایه‌گذاران برای ارزیابی روند نرخ‌های بهره، منتظر جزئیات نشست سیاست پولی بانک مرکزی آمریکا هستند که در روزهای ۲۸ و ۲۹ ژانویه برگزار شد.

### گزارش

برندهای خارجی

لوازم خانگی ایران را ترک کردند

### بازار لوازم خانگی

### در خواب زمستانی

مریم محسنی / گروه اقتصاد

M.Mohseni@gmail.com



برندهای خارجی لوازم خانگی ایران را ترک کردند؛ اما حضور قاجاق «سامسونگ» و «ال‌جی» دو برند پرطرفدار این روزها هم‌چنان بر بازار لوازم خانگی سایه انداخته است و به شکل چشم‌گیری وجود دارد. با تمام این‌ها رکود و انتظار تنها چیزی است که در بازار لوازم خانگی ایرانی نمود دارد. ساخت داخلی‌هایی که با قیمت‌های مناسب‌تر عرضه می‌شوند، اما چندان مورد توجه نیستند. این رکود با نوسانات ارزی و گران شدن دلار بیش‌ازپیش رخ نشان داد تا جایی که مردم رانسبت به خرید لوازم خانگی بی‌اعتماد کرد؛ به این خاطر که اکثر لوازم اولیه لوازم خانگی که در ایران ساخته می‌شود از خارج وارد می‌شود و این مسئله به گرانی این بازار دامن می‌زند.

#### بازار نمایشی بی‌فروغ

بسیاری از کسانی که در این بازار دستی بر آتش دارند، می‌گویند تا قبل از این چینی‌ها امپراطوری می‌کردند. این موضوع به خصوص در زمینه لوازم برقی چشم‌گیر تر بود. آنجا که ماکروویوهای ارزان قیمت یک تاسا دو میلیون تومانی رقابتی نامانوس با اصل آلمانی یا کره‌ای می‌کردند، البته در این میان خیلی‌ها معتقد بودند که این جنس‌ها نیز فقط به نام آلمان یا ایتالیا هستند؛ اما باز هم مونتاژ چین را با خود یک می‌کنند و حالا دیگر جز جنس چینی نمی‌توانی جنس دیگری را در بازار لوازم خانگی پیدا کنی.

#### داخلی‌هایی که به چشم نیامدند

حالا با رفتن دو برند معروف که استقبال زیادی هم از آن‌ها می‌شد، خیلی‌ها انتظار دارند که کالاهای ساخت داخل به چشم بیاید و طرفداران بیشتری پیدا کند و چشم‌بامی‌ها که طناب اقتصاد لوازم خانگی را به دست گرفته بودند، دست از سر تولید کنندگان بردارند. در این میان وزارت صمت نیز با ارائه راهکارهایی عزم خود را جزم کرده که از ورود کالاهای قاجاق جلودگیری کند. طی چند سال گذشته به دنبال افزایش نرخ دلار به‌خصوص از سال ۹۷، تمام بازارها مشکل دیگری به خود گرفت و با سیر صعودی قیمت‌ها رکود شدیدی بر آن‌ها حاکم شده است. بازار لوازم خانگی نیز از این قاعده مستثنا نیست و به گفته فروشنندگان، این روزها بیشتر خریدها مربوط به افرادی است که می‌خواهند به خانه بخت بزنند و پدر و مادرشان در گیر خرید هستند یا بعضاً به دلیل خرابی، ناچار به خرید لوازم خانگی می‌شوند. متأسفانه در شرایط متفاوت امسال و شدت تحریم‌ها و کاهش ورود برندهای خارجی لوازم خانگی در کلان‌شهر اصفهان وضعیت نامناسبی بر بازار لوازم خانگی حکم فرما شده تا جایی که بسیاری از مغازه‌داران از کاهش درآمد خود کلاه بردارند. در این رابطه نایب رئیس اتحادیه لوازم خانگی اصفهان نیز چندی پیش درخصوص وضعیت فعلی بازار لوازم خانگی در اصفهان گفت: متأسفانه بازار لوازم خانگی اکنون در رکود است. علیرضا قندی، با اشاره به افزایش قیمت لوازم خانگی ایرانی و کاهش قدرت خرید مردم، تصریح کرد: کالاهای ایرانی که مشابه خارجی هستند، قیمت بالاتری نسبت به کالاهای خارجی دارند؛ مثلاً ماشین ظرف‌شویی ایرانی را باید با قیمت هشت میلیون تومان خریداری کرد، در حالی که برند خارجی همین جنس را می‌توان با نرخ ۶ میلیون تومان و به نام کار قاجاق خرید. وی افزود: در این شرایط مردم به دلیل قدرت خرید پایین خود مجبور به خرید کالای خارجی، با وجود کیفیت پایین آن می‌شوند.

#### برندهای تقلبی و حباب قیمت‌ها

اجناسی که با نام برندهای باکیفیت، اما به شکل تقلبی وارد می‌شوند، قیمت‌های ارزان‌تری هم دارند. رضا صدر، از کسانی است که نمایندگی محصولات «پلار» را دارد. او علت این همه رکود را انتظار و دودلی مردم می‌داند و می‌گوید: این قیمت‌ها کاذب بوده و مثل حبابی است که فقط بازار را تحت تأثیر قرار می‌دهد. مغازه‌داری که هزینه کرده است، می‌خواهد سودی هم دربرداشته باشد در کنار آن دولت، حمایتی درقبال کاهش قیمت‌ها نمی‌کند و او نیز حاضر است جنسش در انبار بماند تا اینکه ضرر کند.

#### روزهای متروک مبادلات پولی

به گفته بسیاری، سال پیش هم وضعیت بهتر از امسال نبوده و از زمانی که دلار دچار نوسان شده و ارزش پول ایران یک باره کاهش شدیدی را تجربه کرده، کار کسانی که در این حوزه کار می‌کردند نیز کساد شده است. شاید همه این‌ها باعث شد که بازار لوازم خانگی گرچه با شلوغی همراه است، اما آن‌چنان که باید و شاید از خرید و فروش خبری نیست. حالا بازار لوازم خانگی در روزهای متروک از مبادلات پولی به سری می‌برد و برخلاف وعده‌های داده شده، تاکنون هیچ‌گونه سرمایه در گردش‌ی از صندوق توسعه ملی به واحدهای تولید لوازم خانگی پرداخت نشده و مرکز مبادلات ارزی نیز فقط به یک دهم از کل ثبت سفارش انجام شده برای واردات قطعات لوازم خانگی ارز مبادله‌ای داده است. این وضعیت و رشکستگی برخی از فروشندگان را دربردارد. شاید احتکار و بالا رفتن قیمت لوازم خانگی که هر روز در حال صعود است، مثل بادکنکی تو خالی باشد که نیازمند نظارت بیشتر برای ترکیدن است.